quoniam si non prius euacuetur, paulò post atra futura est. Clarius multò hoc docuit idem Galenus cap. 9. lib. 2. de diff. feb. cùm dixit, quod si sanguis supra modum assetur, pars quidem eius subtilior ac pinguior, omnino in flauam conuertitur bilis: quæ autem crassior, in atram: quod in his tumoribus qui carbunculi appellantur, contingit: nam in his ex sanguine supra modum effervescente, ad melancholicum humorem fit transmutatio. Ita autem hoc loco accipi volo melancholicum humorem, vt qui nondum exquisitè in atræ bilis naturam transferit, sed in quodam sit confinio constitutus. Et sic est intelligendus idem Galenus. cap. 12. lib. 2. de crisi cum inquit, quicquid igitur pingue & tenue in sanguine est, fit flaua bilis: crassum vero, ac veluti fax, (per quam intelligit succum melancholicum) quando immodicè calefactum exaruerit, atra. Flaua etiam bilis quandoq; in atram conuertitur, cù assata fuerit: duplex etenim eius generationis modus ostensus est. Hoc etiam est quod Galenus in hoc capite docuit, cum dixit, pari modo & id nigri succi quod nondum illam velut ebullitionem fermentationèque terræ efficit, est naturale: quod autem in talem mutatum est vim ac speciem id iam præter naturam est: ceu quod exustione caloris non naturalis acrimoniam adsciuerit, ac veluti cinis quiddam sit redditum. Quæ omnia cap. 3. lib. de atra bile Galenus copiosè tradidit. Quòd si sanguis ipse in atram bilem proximè transmutari nequit, multò minus pituita in atram bilem conuertetur: cùm magis distet pituita à natura atræ bilis in substantia & temperie quam sanguis. Nam si pituita in atram bilem verteretur vel id fieret adustione pituitæ, vel eius putredine: non adustione, quoniam adusta candida manet, vt antea erat, vt inquit Galenus progn. 46. libro. 2. atra verò bilis candida esse non potest, vt ipsum nomen indicat: quod si adusta pituita candida manet, putrefacta perinde candida erit. Subscribit huic sententiæ Galenus aph. 56. lib. 6. sic dicens. Nunquam enim hic ex pituitoso humore ortum habet, cum ad eius generationem humore irritante & mordente opus sit. Talis autem est semper quidem flaua bilis, melancholicus autem humor non semper, sed cum supra modum exustus aut putrefactus malignam induerit

Pituita in  
atram bilis  
non vertitur.

acritudinem. Hæc ille. Si ergo furor non fit ex humore melancholico nisi maligno: sic poterat fieri ex pituita si talē malitiā & acritudinem consequi posset. Et proinde non dixisset Galenus, nunquam enim hic ex pituitoso humore ortum habet. Cōfirmat hanc sententiam idem Galenus cap. 7. lib. 3. de locis affectis, sic dicens, quippe non solum melancholicus succus, verū etiam pituitosus morbum comitialem committit. Igitur is, quem melancholicus succus constituit in melancholiam trāsit: qui vero à pituitoso partus est, in aliam affectionem permittitur, melancholiam verò haud quaquā efficit. Hæc ille. Quod si quis dicat ex salsa pituita posse fieri hanc mutationem in atē bilē: petinde hoc verū est ac si quis affirmaret aquam salinam seu marinā immediate in ignē trāsmutari posse: quod fieri nequit. Nā quemadmodū hæc in vaporē mutari est necesse, priusquā in ignē cōuertatur, sic & salsa pituita prius in vaporē vertetur, si agēs vrēs in illā ageret: duplex igitur tantū est genus atē bilis, vnū, quod fit ex bile flaua aut vitillena adusta, alterū, quod fit ex ipso succo melancholico nimis putrefacto aut adusto: quod etiam Galenus cap. 10. in comp. de puls. & aph. 23. libr. 3. docuit. At de hoc humore multa diximus disp. 3. lib. 14. de morbis medendis, illic recurat lector. In sanguine Melancholia secundum naturam est sanguinis pars crassior, & terrena quæ à naturali calore non potest superari: & tenuissima, dulcissimaque portio quæ leuiāflatione in flauā bilē degenerat. Hanc fellis vesicula, illam splen attrahere solet. Eoque potissimum differunt naturales humores ab ijs qui præter naturam sunt, vt bilis varię species, & omnia seri genera: quod hæc prorsus inutilia reijci oporteat, illis vero (quia vsum aliquem naturæ conferunt) vasa dicata sunt, quibus excipiantur. Verum seri genera differunt inter se secundum humorum naturas, quorum serum esse dicitur. Et erit infestissimum atē bilis serum, minus infestum flauę, minus item quàm hoc, pituitę, sed omnium mitissimum est sanguinis serum & ichor ab ijs ergo inquit Galenus debet expurgari corpus, quoniam excrementa sunt. Vbi illud aduertendum est ex Galeno aph. 15. lib. 3. ex alimentis duos excrementorum genera in corporibus generari, vnum fuliginosum, & alterum serosum: illud nullam vitilitatem affert corpori, quoniam nec agglutinatur,

Duplex genus atē bilis præter naturam.

si  
bid  
-1122  
-1122  
-1122

tinatur, nec assimilatur: hoc vero ducit sanguinem per venas in vniuersum corpus, deinde nullum præstat vsum. *Quod* hic docet Galenus duplicem esse succam melancholicum naturalem.

*Sane*) ex dictis inquit Galenus, non licet inferre, dulcem pituitam esse inutilem, quod peculiare vase destituatur. Nā eius conueniens locus venæ sunt, in quibus assidue alterata probus sit sanguis. Excrementitia vero est, quæ à cerebro destillat, cui educendæ natura meatus præparauit, vt etiam ventriculi, & intestinorum pituitæ abstergendæ prouidit. Sunt autem minime naturales, acida ex cruditate, & salsa ex putredine. Hæc hinc Galenus. Quæ altius repetenda sunt. Duplex namque pituita est, vna naturalis, & altera præter naturam. Naturalis frigida & humida est, colore alba, & insipida, seu qualitatis expers, vt inquit Galenus libro de atra bile capit. 2. Est quoque particeps dulcis qualitatis, vt ibidem dixit. Cuius hæc sunt verba, Pituita autem qualitatis expers, proinde ac aqua: quæ, si à naturali qualitate diuertat, non modo salsa, verum & acida redditur. Nonnunquā vero & dulcis particeps fit qualitatis. Quibus verbis indicat Galenus pituitam naturalem, aliquando inspidam, aliquando vero dulcem esse. Quod etiam docuit libro 1. de aliment. facult. capit. 1. Et libro 1. de Natura hum. com. 31. ideoque in hoc, quem interpretamur, loco, ait Galenus, sic pituitæ, quod dulce est, id salutare esse animanti, & naturale. Quod vero pituita expurgatur nullum instrumentum est molita natura, cum sit veluti semicoctum alimentum, proinde non euacuandum, sed in corpore manens alterare debet: est enim veluti ex dimidio coctus sanguis, quæ cum sanguine meat & temporis processu coquitur, sanguisque efficitur. Estque etiam utilis pituita ad motum articulorum, quos humectat, & necessaria, vt vnā cum sanguine pituitosās corporis partes alat. Cæterum pituitæ præter naturam innumeræ sunt differentiæ, vt Galenus aduertit capit. 4. libro 4. de sanit. tuenda: si modò nomen pituitæ latius accipias, quam hoc loco Galenus accepit. De quibus breuiter dicendum. Mucosa pituita est cerebri excrementum, de qua Galenus capit. 7. libr. 3. de locis affectis, sic inquit,

Duplex genus pituitæ.

Nullum est receptaculum pituitæ.

Mucosa pituita.

Saliva.

Pituitæ quidem vnum genus quod quotidie vel screando, vel vomendo, vel emungendo educitur, vaporoso, scilicet, spiritu plenum, vt ne sensum quidem lateat, ipsum esse dissimulare. Ex genere etiam pituitæ videtur esse saliva, quæ neque fluida admodum est neque aquosa. Verùm saliva non vnica duntaxat qualitate afficit gustum, nedum vniuersa pituita. Sæpenumero enim acrem & acidam & salsam in ore saliuam manifestè deprehendimus, veluti, cum sani degimus, nulla qualitate infecta, sed perinde quasi aquosa, saliva gustui offertur. Hanc glandulæ ad linguæ radicem sitæ generare dicuntur, quoniam ex illis exit: vt Galenus cap. 6. lib. 2. de semine, inquit. Acida pituita generatur in ventriculo, ex cibis aut multis, aut pituitosis, aut vtrisque, calore imbecilli existente: & forti frigiditate exuperante, vt Galenus aduertit aph. 12. lib. 3. sic dicens, hoc autè etiam euenit pituitæ generationi. Quæ enim à forti fit frigiditate, acida euadit: quæ vero à caliditate replente caput, salia: sicuti & quæ à pauca fit frigiditate, vel paucam habet dulcedinem, vel nullam manifestam qualitatem. Sed hæc latius cap. 6. libri. 2. de diff. febr. ita docuit, quicumque humor natura frigidus atque humidus fuerit, hunc nos pituitam appellamus, tu vero si libeat scindapson nomines, adeo est mihi parua nominum cura. At non te lateat plures esse huiuscemodi humoris differentias. Vna siquidem eius est species frigida, adeo vt cū calido loco obstruitur, dolores maximos excitet, sæpiusque multa laxioris intestini incommoda, hoc humore acuti clysteris vi euacuato, statim sedari contingit: hic vero humor vitri liquefacti similitudinem gerit. Est & alia pituitæ species, quam plerique cum screatu expuunt, sensibilem habens dulcedinem. Liquet autem quoddam hanc exquisite frigidam non contingit esse, siquidem eorum meminimus quæ in libris de medicamentis simplicibus diximus. Est & tertia alia pituitæ species, quæ expuentibus videtur acida. Est autem minus frigida quàm vitrea, magis vero quàm dulcis. Sicuti & altera species est salsa aut propter putredinem, aut propter salsæ serosæ humiditatis mixturem & pauld post, fortè autem & vitrea pituita acide qualitatis est particeps, adeo vt eius differentia tres sint numero vniuersæ, acida, dulcis & salsa. Insuper inter pituitæ species quan-

Acida pituita.

Pituita vitrea.

Pituita salsa.

Pituita dulcis.

DE NATURALI FACULTATE. 157

quantus crudus humor ponatur, à pituita tamen differt, quoniam minus humiditatis habet. Crassior est enim pituita, minusque flatulentus: nec lentorem habet ceu pituita. Estque crassus puri spisso similiter, vel qualis est humor, qui in urinis subsidet, elixis fabis similis. Sed quoniam, inquit Galenus lib. 2. de hum. com. 2. sunt pituitæ multa genera, scire convenit, eam, quæ dulcis est, somnulosos homines, eam vero, quæ acida est, famelicos reddere: sicuti siticulosos cum pituita salia præstat cæteris, & appetitum tolli, cum cruda abundat. Ut etiam ex ijs effectis qualitates harum differentiarum pituitæ cognoscantur: *Quin etiam.* ] Hæc explicavit Galenus cap. 4. lib. 5. de usu partium. *Quod à cerebro distillat.* ] Pituita hæc compluribus à capite defluit atque id maximè Romæ ac locis perinde humidis, ut ait Galenus lib. 2. de temp. *Cum sit.* ] Pituitam, nervis, membranis, cartilaginibus: articulis & linguæ ad motus facilitatem prodesse, inquit Galenus, in illa brevi denotatione dogmatum Hippocratis, Stobæo, ser. 101. referente. *Acidum.* ] Acidum fit ex cruditate, veluti salsum ex putredine. Vtrunque præter naturam est. *Porro.* ) Tribus in locis generatur pituita. In cerebro velut illa quæ à capite descendit. In ventriculo, qualis sæpè euomitur. In iecore ac venis, alia, quæ proprie humor dicitur, propterea quod iam sit capax nutritioni membrorum, & quæ proximè in sanguinem conuertatur. Quæ etiam in prima coctione fuit elaborata, quam si subterfugisset, humor non diceretur. Quod clarè insinuat Galenus lib. 3. de temp. cap. 4. dicens, & quod his maius est, quodq; Hippocrates lib. 1. de nat. hum. tex. 32. notavit, pituita ipsa, quantum iam succus sit, atq; ex cibis in ventre iam concoctis nata, nihilominus frigida tangentibus sentitur: neq; id modo, dum in ventre consistit, sed postquæ à venis ipsis purgantibus cuiuspiam medicamenti vi est tracta. In quo autem differat pituita ab humore crudo explicat Galenus cap. 1. lib. de plenitudine: ubi etiam species seu differentias pituitæ Galenus ipse refert. *His mihi.* ) Deniq; Galenus ad ea euoluenda, quæ veteres de humoribus absolute scripserat lectores hortatur: præsertim vero Hippocratis, qui quæ ab alijs deinceps fusi explicata sunt, primus summatis certis demonstrationibus edocuit. Eos vero maximè reprehendit, qui nec aliorum

Crudus humor.

Quibus in locis generatur pituita.

Facile est  
inuētis ad-  
dere.

benè dicta recipere aut interpretati volūt, nec quæ fortè omif  
sa sunt, aut non satis explicata, suppleant. *Ac laudare.*) Aristote-  
les cap. 9. lib. 2. Elench. inquit, facile esse inuentis addere: pro-  
pterea quòd inuenire & omnino obsoluere eandem rem non  
omnibus datum est. Vnde potius laudandi quàm vituperandi  
sunt, qui aliquatenus vitam adiuuarunt, & viam præstiterunt,  
per quam alia nobis comparare pòssimus, vt Hippocrates libr.  
1. de diætâ. Et Aristoteles cap. 5. lib. 2. de cælo, dixit. *Non enim*  
declarat hunc locum Aristoteles cap. 10. lib. 1. de cælo. & cap. 5.  
lib. 2. & cap. 4. lib. de resp. *Et cauillantur.*) Hinc dixit Galenus ca-  
pit. 5. lib. 2. de sympt. caus. veterum dicta amicè esse interpretan-  
da, & non hostiliter insectanda. Illud autem non est silentio  
prætereundum omnes humores naturales in iecore procreari.  
Est enim iecur fons & veluti ardens focus facultatis facientis  
humores, vt Galenus prog. 37. libr. 2. testatur. Rubrum namque  
est iecur vt chylum in colorem rubrum, qualis est sanguis, con-  
uerteret: quoniam vnumquodque corporis nostri membrum  
cum aliquid conuertit in sui ipsius colorem transmutat. Retentrix  
præterea facultas in iecore tardior est, vt coctio in eo exactius  
perficeretur: neq; solū caloris beneficio, qui multus est in situs  
in iecore, vt ait Gale. li. 6. de morb. vulg. sect. 4. com. 25. sed ma-  
ximè iecoris proprietate còpletur: quoniã propriū ac in situ iec-  
cori est sanguinè generare, eodè Galeno, ca. 7. li. 5. de locis affe-  
ctis, authore. In substãtia nãq; iecoris coquitur chyl<sup>o</sup> & in rubrū  
sanguinè conuertitur: in qua coctione duo gignūtur excremēta,  
bilis flaua & atra. Quæ omnia Galenus in hoc c. & lib. 4. de vsu  
part. cap. 3. claro exemplo demonstrauit. Sumatur enim mustum  
recens ab vuis expressum in doliaq; conijciatur: cernimus ab in-  
nato sibi calore efferuescere, mutari, & còcoqui: hinc superua-  
canea còparere quæ prius quidem còfusa inerant, ac tum primū  
còcoctionis vi secernūtur atq; secedūt, alterū quidè grauius ma-  
gisq; terrenū, quod in fundo subsidēs fēcē appellat: alterū leui<sup>9</sup>  
magisq; aereū, quod per summa innatat & flos vini dici solet. Si  
mili profecto ratione chylus in iecur transfusus, cum humidus  
quidam liquor sit, quodãmodo feruet & concoquitur, tandēq;  
non nihil crassum existit, fæci respondens, non nihil etiam tenue  
& leue: flosi consimile, hoc bilem flauam dicimus, illud me-  
lancho-

Exēplo mu-  
sti declarā-  
tur humo-  
res.

lancholicum humorem. Hæc quidem superuacanea, quia sunt ad corpus alendum minus idonea, idcirco sanguini puro corporis alimento permisceri par non erat. Quamobrem natura illa segregans, flauam bilem in propriam vesiculam ad iecoris portas constitutam, melancholiam vero in splenem confert & reponit. Dicit tamen quispiam verum esse sanguinem & duo illa excrementa in iecore generari: quod de pituita dici non potest primum quia in exemplo illo musti, pituitæ non meminit Galenus: deinde quoniam Galenus in ventriculo procreari pituitam docet, sic enim cap. 8. lib. de atra bile Galenus inquit, porro à nobis demonstratum est pituitosum humorem ex pituitosis cibis in prima, hoc est, ventriculi concoctione fieri, uti biliosum & melancholicum in iecinore. Mutatur & in concoctione, quam obit in ipso, pituitosus in sanguinem. Proinde nullum ei peculiare datum est instrumentum ad sanguinis purgationem, quemadmodum utraq; vesica & lien. Nam hæc biliosi humoris sunt & serosorum excrementorum, lien melancholici humoris. Quod enim in ventriculo generatur, ac cum humoribus, qui ex cibo & potu in iecur digeruntur, perfertur, dum, cum ijs vnà concoquitur, sanguis euadit. Hæc ille. Demonstrauerat autem Galenus illud lib. 2. de ratione victus com. 30. lib. 1. de natura hum. com. 39. lib. 2. de hum. com. 30. & lib. 5. de vsu part. cap. 4. Aristoteles quoque cap. 2. sexti topici, dixit, phlegma esse primum indigestum à cibis: & cap. 18. lib. 1. de generat. anima. esse excrementum primæ coctionis, tradidit. Item quo modo pituita alba cum sit in iecore rubro generari potest? Verum enim uero si rem altius inspiciamus, pituitam cum cæteris humoribus in iecore generari haud dubiè inueniemus, idq; probo ex eodem exemplo de musto. In vino enim defæcato ac puro & ab excrementis omnino secreto, manent qualitates quatuor (aliàs non nutritret) nempe calidum, frigidum, humidum, ac siccum: ex quibus quædam sunt patentes, quædam vero ita latent ut sub sensum minimè cadere valeant. Sic profus in sanguine contingit: sanguis enim ille qui ab excrementis iam repurgatus est, non sincerus ac simplex est, sed mistus ac dissimularis, propterea quod in eo continentur partes biliosa, pituitosa, & melancholica, omnes tamen sub sanguinis forma. Hinc est,

Pituita in  
iecore ge-  
neratur.

quod sanguis nunc dicatur biliosus, nunc pituitosus, & alioquando melancholicus à dominio exuperantis humoris: ex quibus partes nostri corporis generantur ac nutriuntur, ex hac etiam multiplici sanguinis diuersitate nascuntur temperaturæ hominum, sanguinei, biliosi, melancholici, & pituitosi, secundum humorem exuperantem. Cum enim temperaturam dicatur, quod medium planè sit in utroque contrariorum genere, ut non magis calidum quàm frigidum humidum quàm siccum: ubi aliqua qualitas exuperauerit intemperies sequetur, si amplius, morbus, si plurimum, mors. Huiusmodi autem qualitates cum humoris abundantia crescunt: à qua nomen temperamenti sumitur. Quod autem in venis sub forma sanguinis omnes humores inueniantur, non est probatu difficile. Quoniam ex illo sanguine fit generatio, ex illo quoque nutritio: quæ nullo modo fierent, nisi omnes adessent humores. Insuper purgationibus hoc etiam manifestè apparet, in quibus hoc ordine euacuantur humores, ut primum omnium bilis, secundò pituita, tertio atra bilis, omnium postremò sanguis educatur, ut cap. 17. lib. 3. de simp. indicat Galenus. Nunc ad obiectiones retrò factas respondeamus: ad primam dico, Galenum in exemplo musti, pituitæ non meminisse, quoniam ipsa sub forma vini manebat, quæ temporis spacio fit vinum. Sumatur enim vinum adhuc bimestre, quanuis à facibus & spuma sit expurgatum, gustatu tamen subcrudum, austerum & adstringens deprehenditur, quoddam crudis partibus visum effugientibus perfutum sit. Has dierum numero vini calor euincit & concoquit, indicio quoddam vinum annum aut binum qui degustabit, iam maturum id, suaue, plenum caloris & roboris percipiet. Sic in sanguine à quo utraque bilis secreta iam est, crudus quidam humor confusus permiscetur, cui per purgandum naturam nullum instrumentum designauit, quod se gregari excludique non deberet. Est enim quasi dimidio coctum alimentum quod manens cum sanguine vnà rapitur in venas, ut perinedias & cibi penuriam tempore mutetur & in tegrè coquatur, fiatque sanguis comodus atque salutaris. Testimonia autem Aristotelis & Galeni non negant pituitam in hepate generari, sed solùm ostendunt ex pituitosis alimentis pituitam

tam in ventriculo ac intestinis fieri, quæ lenta & crassa est, & humor nequit verè appellari, quæ vero apta nutritioni est, ea succus est, ex bono ac percocto chylo genitus, vt iam suprâ est ostensum. Si vero iterum coquatur in sanguinem vertetur, & colorem rubrum, qualis est iecoris accipiet. Ex ijs omnibus erit notum, omnes humores simul gigni ab vno eodemque calore naturali. Vndè autem diuersi humores in nobis gignantur, non calori, sed partibus alimenti erit attribuendum. Nam chylus diuersarum partium est particeps, quarum aliæ calidæ sunt, & tenues, aliæ frigidæ & terrenæ, frigidæ aliæ & humidæ, vt aliæ calore humoreque excellent. Cum igitur vnus iecoris calor in tam varium ac multiformem chylum agit, varios humores producit: quoniam ab vna causa efficiente simplici, ob materiæ dissimilitudinem plura & diuersa gigni possunt. Obijciat tamen aliquis ex Galeno, qui lib. 2. de cris. cap. 12. inquit, sanguis fit ex moderato colore, flaua autem bilis ex maiori, atra vero ex sufficienter immodico. Et suprâ cap. 8. dixit, demonstratum enim ijs est, alimentum, dum in venis ab innato calore alteratur, sanguinem quidem ex mediocri calore fieri, reliquos vero succos, ex eodem immodico. Qui loci nequeunt interpretari de calore alimenti, quoniam ex sufficienter immodico non fit succus melancholicus. Superest ergo vt respondeamus Galenum esse intelligendum de cæteris humoribus genitis præter naturam, præcipuè de vtraque bile cuius generatio, cum est præter naturam, ab immodico calore fit. Cæterum antequam hic liber receptui canat, quicquid superest, de humoribus paucis adijciemus. Primùm aduertendum est, humores ad proborum morum generationem conferre, vt docet Galenus lib. 1. de nat. hum. com. 39. affirmans à bilioso humore, animi dexteritatè & prudentiâ proficisci, integritatis & cõstantiæ autore esse melâcholicû humorè: sanguinè, simplicitatis, & stupiditatis, pituitæ naturâ ad morû culeû nihil facere, quæ in prima ciborû mutatione generatur. Hæc quæ de moribus inquit Gal. ita intelligèda sunt, veluti de virtutibus intellexit Arist. c. 1. li. 2. Eth. cû enim ait Galenus, humores efficere animâ mortam, intelligendum est, non quod faciunt, vt in anima sint ij

mores, sed faciunt vt propensiores sumus ad hunc vel illum morem. Neq; igitur, inquit Aristoteles, natura, neq; prater naturam virtutes in nobis efficiuntur: sed idonei quidem ad ipsius suscipiendas sumus natura. Suscipimus autem ipsas, atque perficimus per consuetudinem. Hinc est, quod animi mores corporis temperaturas sequantur, vt libello, huic rei dicto, demonstrauit Galenus, biliosi ergo sunt fortes, & prudentes, addit Galenus libro de humoribus, & iracundi, & animosi, & acerbi. Vnde mascula bilis, dixit Persius. Melancholici, sunt

Quos mores efficiat omnes humores.

firmi constantescq; adde iniuriarum memores, & implacabiles, versutosque. Sanguinei sunt simplices & stolidi: pituita vero, inquit Galenus, ad morum cultum nihil facit. Quæ sanè verba sunt intelligenda de pituita genita in ventriculo aut intestinis, quæ ad mores capescendos inutilis est: non autem de ea quæ in iecore generatur, quæ propriè humor dicitur, & quæ ad mores facit, vt retrò dixerat Galenus in hunc modum, est autem & quædam alia ratio naturalis non parum probabilis, secundum quam demonstratur, quod succi quatuor sunt ex usu, vt mores idonei euadant. Si quatuor humores dixit Galenus facere homines idoneos ad mores, non omisit pituitam, quæ verè humor est. Si postea illam exclusit, intellexit eam, quæ in prima mutatione ciborum generatur. Quod etiam intelligitur ex ijs quæ scripsit idem Galenus lib. 2. de hum. com. 30. sic dicens. Quatuor humores sunt ad aptos mores gignendos accommodati. Etenim mores animi sequi temperaturam corporis, est iam à nobis demonstratum, vnusque extat noster de hac re libellus. Quod cum ita statum sit, acies animi, atque intelligentia à bilioso humore: constantia & firmitas, à melancholico: simplicitas & stoliditas à sanguine gignetur. Pituitæ autem natura, quam in prima ciborum mutatione gigni necessariū apparet, est ad mores cõformandos, inutilis. Hactenus Galenus, pituita ergo efficit segnes, somnolentos, carnosos, cito canescentes. Illud etiam difficultate nõ caret, quo modo Galenus in duobus locis modò ad ductis, dicat sanguineos esse simplices, stolidos, ac plane rudes, cū Hippoc. lib. de flatibus, authorè prudetiæ faciat sanguinem: & Galenus, ex sententia Aristo. lib. 2. de part. anim. cap. 2. libro quod animi mores corporis temperaturas sequantur, cap. 5.

illud

illud confirmet. Dicendum est, sanguinem esse duplicem, vnum pituitosum, in quo maxima copia pituita abundat, qui sanguis facit homines rudes, ingenioq; habetes: & quibus videtur solū pro sale animam fuisse datam, vt de suisibus solet dici: licet sint fidibundi, venusti ac floridi. Alium vero esse sanguinem melancholicum, cum quo melancholia naturalis mediocriter admiscetur, cum quo temperatur: & is prudentiæ causa est, ob admistam sibi siccitatem ex succo melancholico natam. Etenim Heraclitus dixit, splendor siccus animus sapientissimus: quo sane dicto, prudentiæ causam esse censet siccitatem. Et non solum de siccitate cerebri est illud elogium Heracliti intelligendū, vt explicat Galenus. c. 5. lib. quoddam animi mores. & c. sed etiam de aeris siccitate, veluti declarat Eusebius lib. 8. de præparatione euangelica cap. 5. sic dicens: barbaras regiones fecunditate agrorum excellere videmus, vbi magno ingenio homines raro nascuntur. Sic alimentis quidem abundant, hominibus autem, quorum gratia diuinitus alimenta producuntur, carere videntur. At contra accusanda Græcia est, quia sine semine atq; cultu nihil producit, sed sola homines generat, verè cælestes atq; diuinos natura ad omnem scientiam natos, cuius causa est subtilitas aeris. Non enim temere dixit Heraclitus. Aer siccior, anima prudentior atq; melior, cuius signum, quoddam ieiunantes atque vigilantes prudentiores illis sunt, qui cibo & potu semper replentur. Immergitur enim quodammodo motus mentis, quam cogitationem appellamus. Hæc ille. Rectè igitur scribit Aristoteles, prob. 1. sect. 30. omnes excellentes viros, in quocunq; vitæ genere, melancholicos fuisse: idq; eruditè ex morbis quibus femo confecti laborarunt, colligit. Neq; tamen de vitiosa melancholia Aristoteles intelligendus est. Hæc enim vitiosorum motuum & morborum causa est. Vnde errauit Aponensis, qui Aristotelem de atra bile adusta interpretatur. Naturalis autem siue temperata melancholia (de qua Aristoteles loquitur) partim natura inest corporibus, partim studijs accersitur: sine qua nihil dignum admiratione in vlla arte effici potest. Sicut igitur temperata melancholia reddit præstantes artifices, ita distemperata plurimum ingenijs obest. Reliqua de præstantia melancholiz disp. 3. lib. 14. de morb. med. reperies. Deniq; vt animi mores

corporis

corporis temperaturam sequuntur, sic temperatura elementa, & humores insequitur. Hinc propter temperamentorum gradus & varietatem, quæ humorum naturam sequuntur, tanta ingeniorum & morum dissimilitudo existit, habent humores & alios usus: sunt enim materia spirituum & certa temperamenta efficiunt in corporibus. In singulis vero temporibus proprius quidam humor exuperat, ut hyeme, pituita: vere, sanguis: astate, bilis, autumno, acida bilis. In singulis præterea alimentis omnes quatuor humores reperiuntur. Sed quomodo ex uno alimento, etiam simpliciter, ut lacte, tam diuersi humores gigni possunt? An omne alimentum quantumuis simplex, quadruplici constat materia, sine quatuor elementis. Ex ignea igitur parte bilis, ex aerea sanguis, ex aqua pituita, ex terrea atra bilis generatur. Ad quam rem non parum etiam temperatura hepatis confert: nam calidius hepar calidiores, frigidius frigidiores, humidius tenuiores, siccius crassiores generat humores. Et quando humores degenerant, id est, conditiones suas amittunt, non naturales, sed vitiosi dicuntur, & vitiorum, morborumque causæ sunt. Gignuntur vitiosi humores vel ex vitiosis cibis, vel ex probis etiam alimentis, immodicè aut intempestiuè ingestis: vel propter intemperiam ventriculi, hepatis & venarum: vel ab externa aliqua causa coctio nem impediens, ut est aer distemperatus, somnus inconueniens, exercitia animi vel corporis perperam adhibita, ignauia, affectus animi vehementiores. Tales humores non nutriunt, sed corpus grauant & molestant, ac nisi in tempore corrigantur, vel expellantur morbos efficiunt. Cum ergo humores eiusmodi apparent, qui per sua signa cognoscuntur, valetudinis studiosi, prudentes nauasimitari debent, qui tempestatem futuram prospicientes vela contrahunt, anchoras in mare demittunt, aut in portum aliquem se recipiunt, ut periculum effugiant: ita quoque ipsi causæ impendentis morbi, ut remoueantur & prædicantur curare debent. Atque hoc est, quod Persius monet, Venienti occurrere morbo. Et Ouidius.

*Principijs obsta, sero medicina paratur.*

*Dum mala per longas inualevere moras.*  
Non enim committendum est, ut malum inualescat: nam euentus curationis non semper certus est. Nunquam minori negotio & periculo,

culo, quàm cū incipit incendiū, extinguitur: ac stultū est admit-  
tere, quod caueri potest. Corpora itē in quibus mali humores  
existūt, impura dicuntur, quæ nec exercenda, nec nutriēda sunt:  
nā si exercētur, pustulæ erūpunt, vel scabies, vel aliud malū obo-  
ritur. Si nutriūtur, augētur mali humores, & morbus impēdens  
crescēte causa acceleratur. Hinc est quod Hippoc. scribit aph.  
10. lib. 2. nō pura corpora, quō plus nutries, eō magis lēdes. Sūt  
ergo mali humores remouendi, nō augēdi. Cæterū humoris spe-  
cies ex colore præcipuē cognoscuntur, vt explicat Gale. aph. 2.  
lib. 1. & com. 1. li. 1. de hum. deinde ex alijs quibusdā animi vel  
corporis notis & circūstantijs. Cognoscitur abundans sanguis  
rubore & tumore venarū, adeo vt, quæ prius sensum effugiebāt,  
nūc cōspiciantur, maximē in oculis. Grauitas etiā vel tensio mē-  
brorū, itē propensio ad somnū, & somniare res rubeas: & simi-  
lia, abundantia sanguinis denotant. Pallor & tumor faciei indi-  
cāt abūdicē pituitā, multa etiā saliuā, segnitia, torpor mētis, som-  
nolētia, somnia de aquis, piscibus & balneis. Color autē faciei  
ad flauū tēdens, quādoq; & ad virorē, redundantia bilis flauæ  
demonstrāt, itē siccitas & amaritudo fauciu, nausea, insomnia,  
iracūdia, somnia de iurgijs, cēdibus, incēdijs. Signa yero atræ bi-  
lis sunt, color vergēs ad negredinē, inusitatū silentiū, amor soli-  
tudinis timor & mœstitia, somnia de funeribus, de luto. Illud por-  
rō dictis addendū est, Hippoc. prædictos quatuor humores lib.  
de genitura ijs nominibus appellasse, sunt enim, ait, humidi spe-  
cies quatuor, sanguis, bilis, aqua, & pituita. Quos etiā sic enume-  
rat lib. 4. de morb. addēs, humoribus quatuor fontes à natura di-  
cati sunt. Sanguinis fons cor est, pituitæ caput, aquæ splē, bili lo-  
cus folliculi in hepate, vbi medici digladiātur inter se, nesciētes  
quid intelligat Hippo. nomine aquæ, cū splē nō aquæ fons, sed  
melancholiæ receptaculū sit à natura institutū. Verūm ij nō intel-  
ligūt causam, cur Hipp. aquā in splene collocauerit, quoniā ex  
nimio potu aquæ splē turget, vt ipse in eodē lib. docuit: ideoq;  
nomine aquæ succū melancholicū intellexit. Cōstat hoc verū esse  
ex ijs quæ ibi Hippo. tradidit, dicēs, in omnib<sup>9</sup> cibis ac potibus  
& biliosi quid est, & aquosi, & sanguinei, & pituitosi, in alio  
plus, in alio minus. Et rursus in eodē lib. sic etiā in homine, dū  
turbatur humor, quicquid eius est in corpore, à principijs, quæ  
dixi,

Signū abun-  
dantiæ san-  
guinis.

Signa pitui-  
tæ.

Signa flauæ  
bilis.

Signa atræ  
bilis.

Per aquam  
intellexit  
Hipp. melā-  
choliā.

dixi disparatur. Et in superficie quidem bilis consistit, leuissima enim existit. Secundo loco sanguis. Tertio pituita. Grauisimus autem horum humorum est aqua. Hæc ille. Cùm enim respondeant humores elementis, quemadmodum elementa se habent in grauitate & leuitate, sic & humores: cùm autem terra omnium sit grauisissima, aqua, idest, melancholia, omnium humorum grauisissima quoq; erit, locum vero pituitæ dixit esse caput, propter innatam cerebri frigiditatem, omnium enim partium humidissima & frigida maximè quoad propriam substantiam attinet, est, & tanquam camini tectum, vel ollæ operculum ascendentium exhalationum excipit & cogit superfluitates. Cor autem fons sanguinis est, propterea quod principium vitæ sit: cùm in hepate generetur, vt sæpè dictum est: & illum expurgant, lien, qui atram bilem trahit: & vesica fellis quæ flavam bilem suscipit: & renes per quos serum sanguinis eliquatur: vrina namque serum quoddam sanguinis est. Deniq; humores nobis semper inesse dicit Hippocrates, neq; vllam ætatem, neq; anni tempus, neq; aliud omnino inueniri tempus vllum posse, in quo ex corpore nostro humor aliquis totus pereat: sintq; nimirum hi, sanguis, pituita, atq; vtraq; bilis, quos in omnibus omnes inesse existimat: incrementum autem suscipere in alia temperatura, naturaq; corporis, ætate, tempore, regione, & morbo. Atq; omnes hos humores actu & potentia tales esse Galenus tradidit, flaua namq; bilis calida & sicca actu dicitur, quoniam nõ oportet vt reducatur ad actum vt suum opus producat: potestate calida & sicca censetur, quoniam potest talem effectum facere: quando enim in ventriculo ea continetur, perpetua sitis urgemur, vbi per vomitum eiecta est, sitis recedit. Sic de cæteris dicendum est. Atque hæc de humoribus sat sunt.

L. L. E.

L. LEMOSII PHYSICI  
AC MEDICI IN LIBRVM

TERTIVM GALENI, DE NATVRALIBVS  
Facultatibus Commentarij, nunc primùm  
in lucem editi.

C A P. I. De necessitate retentricis facultatis.

quod) eruditorum Galenus omnium vn-  
dequaque fauorem meritis hoc capite ali-  
quot egregia postulata repetit, quæ ipse  
ipse superioribus libris pronunciauerat: qua-  
ha sunt.

Nutritio est, ad id quod nutritur, eius quod  
nutrit assimilatio.

In quacunq; particula corporis nostri facultas nutritrix reperitur,  
quam & alteratricem, & assimilatricem vocat Galenus.

Alimentum ex quo fit nutritio, facultate attractrice indiget, qua  
cuique particula attrahat conuenientem succum.

Assimilationem praecedit agglutinatio, veluti hanc appositio.

Quibus adiungit quam sit necessaria facultas retentrix ad  
opera quæcunq; naturalia perficienda. Hæc scilicet appositio  
est finis attractionis, quæ ab attrahente vi perficitur: quoniam  
distributio ex venis in singulas particulas, facultatis attractricis  
est opus: quæ non cessat postquam primum attractrix alimētum,  
donec illud apponatur: ad hunc enim finem attractrix dirigit ar-  
cum: quippe idcirco est attractio vt sit appositio, aliàs frustra  
esset vis illa. Tempus.) Vt colligat aliam facultatem esse necessa-  
riam ad nutritionem absoluendam præter attractricem: subiun-

Appositio  
est finis at-  
tractionis.

L git

Retentrix  
est vis ne-  
cessaria.

git hanc breui indigere tempore ad suum munus perficiendū, appositio vero concoctio & assimilatio longiore. *At si appositus.*) Probat Galenus necessariū facultatem retentricem naturæ esse tribuendam si artificiosam & animantis curam habere concedimus. Postquam cibus in particula est appositus: aut ibi quiescit. Aut alium atque alium locum mutat: postremum hoc non est dicendum: quia nec fieret coctio, neque assimilatio: primū ergo dicendum est. Quod si quiescit cibus: alia facultate est opus quæ congrua morâ, cibum attractum tandiu in parte retineat, donec vsui futurum quod exactè laboratum fuerit ab ipsa natura. Ob id Galenus libro de sympt. dif. capit. 4. hanc ipsam retentricis potentia functionem naturalem quidem tū esse, cū concoctionis tempori æquatur & ab omni parte cibos exactè constringit, clarissimè docuit. *Ab ipsa.*) Ab effectu huius facultatis nomen habuit.

CAP. II. *Quæ partes vim retentricem clarius obtineant.*

**C**AETERUM) Splendido artificio & admiranda industria Gale-  
nushic facultatem retentricem in partibus nostri corpo-  
ris inesse sensu & ratione demonstrat. Sensu, in maximis, ma-  
ximèque cauis instrumentis, ut in utero, secundis, ac ven-  
triculo; ratione vero in alijs quæ proportione illis respon-  
dent. Nobis autem placet hoc loco summis pedibus ingredi,  
& nequaquam in vado hære, cum magna verborum spu-  
ma rem exaggerare. Mente enim auribus & oculis cæcus  
sit oportet, qui tanta perspicuitate scripta non assequatur.

CAP. III. *De retentrice ac expultrice vteri facultate.*

**Q**UARE.) Facultatem retentricem illustrius in utero appa-  
rere, quam in alijs corporis partibus perspicuè Gale-  
nus in hoc capite docet. Quippe nouem mensibus plerisque  
mulieribus perficitur in utero factus, qui tota quidè ceruice cõ-  
uiuet, complectitur autem factum vndique vnà cum secun-  
dis. Plerisque mulieribus dixit, quia tempus pariendi non est  
certum ac limitatum homini. ut libr. 7. de hist. anim. capit. 4. in-  
quit

Tēpus pa-  
riendi non  
certum ho-  
mini.

quit Aristoteles, in hunc modum: sed, cum cetera animalia omnia singulari ac simplici modo partum suum perficiant (vnum enim tempus statutum omnibus est.) Homini vbi multo, sex datum est: nam & septimo mēse & octauo, & nono parere potest, & quod plurimum decimo, nonnulla etiam vndecimum tangunt. Foetus, qui maturius, quam septimo mēse prodeat, nullo pacto vitalis est. Et. c. 4. lib. 4. de gener. anim. ait, ceteris enim vni est tēpus, homini vero plura sunt, qui cū & septimo & decimo nascatur, atque etiam inter septimum & decimum positus. Qui enim mēse octauo nascuntur, etsi minus, tamen vivere possunt. Eadem refert Plinius lib. 7. c. 5. Itaque apud Aristotelem tempus statutum pariendi est inter septimum & vndecimum mensem. Hippocrates vero inter septimum & decimum mēsem mulierem posse parere demonstrat, libro de natura pueri. Vnde libro 2. de morb. vulg. sect. 3. & libro 6. eiusdem operis sect. 7. tex. 27. dixit, quibus nihil intra definitum tempus accidit, ijs, quae ipsae pariunt, vitalia. Et Galenus in com. inquit, multa possunt mulieribus praegnantibus accidere, quae & ipse in aphorismis & nos in commentarijs in eosdem sumus diligenter persecuti: quorum quaedam ab aere nos ambiente, eiusque constitutionibus, quaedam à corporis immutatione, vbi ab alui profuuijs, aut à feбри, aut ab alijs malis proficiscuntur. Quae omnia nobis nunc omittere consilium est. Ceterum, quod ait, intra tempus constitutum hoc vel septimum mensem, vt in commentario libelli de septimestri parte docuimus, vel non vni significat, de octauo enim certum est non edi in ipso vitales partus. In decimum vero & in vndecimum quandoque mensem, vt Aristoteles auctor est, foetus differuntur, sed raro. Hippocrates quoque lib. de octimestri partu, vndecimum mensem admittit. Avicenna lib. 9. de animalibus, ca. 5. inquit, se à quadam muliere fide digna audiuisse, partum quendam vique ad decimum quartum mensem protogatum fuisse. Masurius autor est, inquit Plinius libro 7. capit. 5. L. Papyrium Praetorem, secundo cohaerere lege agente, bonorum possessionem contra eum dedisse, cum mater partum, se xij. mensibus diceret nullisse, quoniam nullum certum tempus pariendi statutum videretur. Idem narrat Gellius libro 3. noct.

Quinque  
mestris vi-  
salis fuit.

momentis.

Attic. cap. 16. Neque est mirandum aliquem partum fieri in ijs mensibus, cum nostris temporibus viderimus aliquos quinque mestres vitales, non nisi ex mulieribus pudicis, honestissimisque viuendi ratione, natis. Naturę nanque rerum vis atque maiestas in omnibus motibus fide caret: si quis modo partes eius, ac non totam complectatur animo. Non temere autem supra pudicas dixi, propter Liuiam quę intra mensem tertium peperit, vt Suetonius Tranquillus declarat, Claudij Cęsaris vitam his verbis exordiens, Patrę Claudij Cęsaris Drusum, olim decimum, mox Nerone prenomine, Liuia cū Augusto grauida nupsisset, intra mensem tertium peperit, fuitq; suspicio ex vitrico per adulterij cōsuetudinę pcreatū. Statim certę vulgata est veritas.

Potentibus sunt mensium & partus trium.

Vnde natum adagium, felicibus sunt & trimestres liberi. Quare tribus mensibus partum iustum posse fieri, omnes negant: licet quinquemestris aliquando visum fuerit. Quod vero scripsit Eledras cap. 6. lib. 4. pręgnantes immaturos parient infantes trium & quatuor mensium & viuent & suscitabuntur, intellexit. In tempore proximo iudicio finali, in quo hæc & alia miraculose contingent. Hippocrates autem libro de alimento cū & numerū dierū quibus cōceptū in vtero coagulū cōformatur, & tēpus ipsius partitionis nono aut decimo mēse definisset: neque id tamen semper eadē esse finē dixisset, sed aliās ocys fieri, aliās serius: hisce ad postremū verbis vsus est. Gignuntur autē his & plures & pauciores secundū totū & secundū partes. Non multo aut plures aut pauciores, pauciores vero tot, & quęcūq; aliā his similia. Quib; verbis significat quod aliquādo ocys fieret, non multo tamen fieri ocys: neque quod serius, multo serius. Quauis enim quod in vtero continetur animal sit, non tamē omni tempore perfectum & absolutum est, nisi eo quod iam ipsa Natura præfixit. Fortus vero in vtero animalia esse probat Galenus, libro huic rei dicato: tum præcipue ex pœnis legibus illatis ijs, qui abortus causa extiterint, tum quod in ventre constituti fortus, heredes legitimi legibus constituentur, id non est facturæ nisi animal esset, quod in vtero continetur. Sed iam singulatim de mēsis vitalibus dicamus. Septimestrem partū vitalem esse ipsa experientia demonstrat, quam quotidie cernimus.

Fœtus animal est.

Septimestris partus vitalis.

mus. Hippocrates illam confirmat lib. de carnibus, dicens, puer septimestri partu natus, pro ratione natus est & vivit & rationalis habet, ac numerum ad hebdomadas ac septenarium exactum, Et ad finem libri, inquit, ceterum inexpertus quisquam mirari queat, quod septimestris puer nascatur. Ego quidem igitur hoc ipsum vidi, & quidem frequenter. Si autem hoc deprehendere vult facile est obstetrices adire quæ parientibus ad sunt, & ex ipsis percontari. Et libro de septimestri partu idem repetit: porro, ait, mulieribus de partu fidem derogare non oportet, dicunt enim omnia, & semper dicunt, & semper proferunt. Neque enim aut opere aut sermone persuasæ sunt, sed ex eo quod cognoverunt in corporibus suis contigisse: licet autem & volentibus aliud dicere. Quæ vero iudicio præditæ sunt & victoriâ de hac sententia pronunciant semper dicunt ac testantur, nasci septimestres, & octimestres & novimestres & decimestres, & vnde cimestres, & ex his octimestres non superstites manere. Septimæ stræ quoque vitalem esse ostendit Alexander sect. 1. quælib. 4. 1. omitto Aristotelem locis citatis Marcus Tullius li. 10. epist. ad Atticum: Tullia, inquit, mea peperit puerum septimestrem feliciter. Et subdit, quod quid est natum perimbecillum est. Plutarchus lib. 5. de Placitis phi. cap. 18. ex multorum sententia hoc ipsum confirmat. Cælius lib. 12. ca. 12. Septimo quoque mense natus est Isaac, & propterea omnis mulier quæ peperit septimo mense vivit filius eius, ut inquit Philon Iudæus libro biblicarum antiquitatum. Respiciens igitur hæc Paulus Inreconsultus in l. septimo mense. ff. de statu hominis, dicit, septimo mense nasci perfectum partum, iam receptum est propter auctoritatem doctissimi viri Hippocratis, & ideo credendum est eum qui ex iustis nuptiis septimo mense natus est iustum filium esse. Quot autem diebus constet septimestris partus declarat Hippocrates lib. 6. de morbis vulg. sect. 7. tex. 29. dicens, dolores per circuitus fiunt. Qui autem in septuaginta movetur, in triplicato numero perficitur: qui vero in nonaginta, is etiam triplicato numero absolvitur. Et Galen. in comm. inquit, videtur hic innuere numerum dierum, in quibus partus absolvuntur, & in lucem edantur. Quia vero & septimo & nono mense vitales edantur, ideo ex duplici eorum motu, utrumque tempus de-

Isaac natus est septimo mense.

Quot diebus constet septimus mensis.

gnat. Qui enim in septuaginta diebus mouentur, ij triplicato hoc dierum numero perfecti & absoluti redduntur, & foras erumpunt. Facile enim subducere quibus rationem potest, ex tot diebus quot sunt ex triplicato eo numero, septem menses confici: præsertim cum iam probauerimas in hoc partu intelligi mensem, qui triginta dies capiat. Septuaginta enim tri ducta numerum dierum ducentorum ac decem conficiunt: sicut nonaginta tri ducta numerum dierum ducentorum ac septuaginta, ex quibus nouem menses constant, absoluunt. Hæc eadem Hippocrates docuerat lib. de carnibus ad finem, dicens, habet autem & septimestris partus tres denarios siue decadas hebdomadam, & in vnaquaque decade septuaginta dies. Tres vero hebdomadum decades, ex toto sunt dies ducenti & decem. Confirmat hæc eadem libro de alimento, ad figurationem, inquit, soles triginta quinque. Ad motum, septuaginta. Ad perfectionem ducenti & decem. Labores quoque, ait lib. 2. de morb. vulg. sect. 3. ad finem, in circuitibus: quicquid in septuaginta mouetur, in triplicitatibus perficitur. Supputationem etiam mensium in gestatione fœtum, per menses solares triginta dierum fieri debere affirmat lib. de octimestri partu Hippocrates, cum dicit, nouilunium, quod dies vnus extitit, esse trigesimam mensis partem, duos autem dies quindecimam, & tres dies partem mensis esse decimam, & reliquos iuxta horum rationem: vnde elicere est supputationem non lunaribus mensibus, sed solaribus esse faciendam. Huic sententiæ subscripsit Auicenna li. 3. part. 2. sect. 1. c. 2. Item Macrobius li. 1. in somnium Scip. c. 6. Censorinus in libro de natali die ad Cerebellum. Soranus Ephesius c. 17. Ifag. Quid si Hippocrates lib. de septimestri partu in principio, & Galenus in com. ad illum locum. Dicant quosdam septimestres nasci in nonaginta supra centum diebus: quosdam in ducentis: alios in centesimo octogesimo quarto, veluti alios (omitto fracturas dierum) in ducentis & quatuor diebus respexerunt ad diem defectus mensium, & non ad diem conceptus, veluti idem Hippocrates li. 2. de morb. vulg. sect. 3. inquit, aut à mensium fluxu aut à conceptione esse dies anni merandos. Quare ridicula sunt & à ratione & experientia aliena, quæ hic nonnulli medici de mensibus lunaribus adducunt. Cæterum partus septimestres ob id eduntur quod fœtus per-  
fectus

fectus ac consummatus iam sit, vt per os nutriri possit, & tunc plus cibi requirens, quam id quod adest, calcitrans & membra nas dirumpens egreditur. Fœtus nãque ita se habet, vt fructus in arbore: & quemadmodũ fructus in prima generatione, debilioribus capulis cõtinentur, & ideo facild decidit, post hac aucti, difficilẽ habet à plãtis dissolutionẽ, sicuti rursus cũ perfecti sunt, sponte sua sine vi extrinseca decidunt: eodem modo & fœtus in primo quidem tempore facillimẽ dirumpuntur. Sic quando & iam perfecti sunt: tempore vero intermedio firmiterem habent coalitum. Aph. 1. libro 4. Eduntur autem septimestres ob validissimam vim in vulua informatricem, vtilẽ atque moderatam sanguinem comperientem, ideoque fœtus celerius explicantem. Habet nanque Natura terminos statutos patiendi pro virtute agentis & patientis: actus enim vniuscuiusque in eo quod est potentia & in propria materia, suapte natura fieri, esseque solet: vt capit. 2. libro 7. de anima inquit Aristoteles. Cum igitur virtus illa varia multiplexque sit, & pro ratione loci, caloris naturalis, & celestis, hinc fit, vt non vnus sit pariendi terminus, sed multiplex. Finge, verbi gratia, ex tali semine formari fœtum talem, qui ob qualitatem seminis & caloris proprietatem septem mensibus omnibus numeris perficiatur: haud dubiẽ fœtus ille eo tempore in lucem veniet. Et maximẽ, si vt inquit Galenus in hoc capite & aph. 35. libro quinto. pragnans sit valida, & fœtus non imbecillis: tunc enim & maiorem alimenti copiam & refrigerium maius inquireret, vt Hippocrates libro de natura pueri: Et Galenus aph. 37. libro quinto. & capite septimo. libro 15. de vtu part. docet. Quare factus iam maturus fœtus & robore multum auigescens editur, pelliculis, in quibus conclusus in vtero erat, ab eodem fortissimo existente, violatis, atque laxatis. Quemadmodum in semene membranæ spicatum laxantur, postquam fructus perfectẽ maturefcit, sic & vuluam impleri, & partum accelerari est necesse, dummodo iam fœtus sit perfectus & suis partibus absolutus: Et hunc partum naturalem omnes medici vocant. Item

Ratio partus septimestris.

Vis numeri septemrij.

tur humor morbificus, qui iam cōcoctus est, & liberatur æger perfectè: & quando talis humor concoctus non est, in septimo die non fit iudicium, sed in sequentes dies porrigitur: sic in septimo mese fetus maturus expellitur, non maturus vero in alios mēses differtur. Multi ad vim septēnarij numeri hunc patrum referunt, propterea quod ex numero impari & proximè illum subsequenti pari conficiatur, & habere nescio quid mysterij non solum in sanctis literis, sed etiam apud Poetas dicunt, vnde illud:

*O terque quaterque beati. Et  
Nam te iam septima portat  
Omnibus errantem terris & fluctibus æstas.*

Dicunt præterea, septimo quoque anno immutari nobis ætatem, vt primis septem annis simus infantes, proximis pueri, tertijs adulescentes, quartis iuvenes: qua ætate constituendum nobis est genus vitæ, quos & quales nos esse velimus, & in quo genere vitæ. Item septem sideribus inferiorem mundum Deus administrat: Nec non morbi septēnarij numeri proportionē adiudicātur: Luna quoque septennario numero figuratur, septimanis etiam mensis conformatur. Præterea post dies septem iactat infans reliquias ymbilici. Et post bis septem incipit ad lumen visus eius moueri: Et post septies septem liberè iam & papulas & totam faciem conuertit ad motus singulos vidēdorum. Post septem vero menses dentes incipiunt mandibulis emergere. Et post bis septem, sedet sine casus timore. Post ter septem, sonus eius in verba prorumpit. Et post quater septem, non solum stat firmiter, sed & incedit. Post quinquies septem, incipit lac nutritis horrescere, nisi forte ad patientiam longioris vius protrahatur. Post annos septem, dentes qui primi emerferant, alijs aptioribus ad cibum solidum vescentibus cedunt, eodemque anno, id est, septimò, plenè absoluitur integritas loquendi. Vnde & septem vocales literæ à natura dicuntur inuentæ, licet latinas easdem modò longas, modo breues pronuntiando, quinque pro septem tenere maluerit. Apud quos tamen si situs vocalium nõ apices numeraueris, similiter septem sunt. Post annos autem bis septem ipsa ætas necessario pubescit. Tunc enim moueri incipit vis generationis in maculis & purgatio feminarum. Ideo

tutela puerperis, quasi virile iam robur, absoluitur: de qua  
 tamen femina propter votorum festinationem, maturius le-  
 gibus biennio liberantur. Multa etiam numero septenario cō-  
 prehendantur quæ Galenus lib. 3. de diebus decret. cap. 11. re-  
 fert. Huic vero opinioni aliqui in parte repugnant, aliqui in  
 parte consentiunt: de qua nos lib. 6. de optima prædicendi ra-  
 tione disputauimus. In octauo mense nullum fortum vitalem  
 nasci credidit Hippocrates libr. de octimestri partu in princi-  
 pio, dicēs de octimestri partu sic sentio, impossibile esse vt duas  
 cōsequenter succedētes afflictiones pueri ferre possint & pro-  
 pterea octimestres nō superstites manere. Cōtingit enim ipsos  
 cōsequenter affligi, tū ea quæ in vtero sit afflictione, tū in ea  
 quæ in partu accedit, & ob id nullus octimestris vitalis est, ijs  
 verbis indicat Hippo. octimestrem partum non esse vitalem: &  
 addidit rationē, quia factus in septimo mēse perfectus conatus  
 est eo tēpore egredi: qui cum non potuisset finē suum assequi,  
 afflictus & imbecillis in vtero māt: qui si iterū affectet octa-  
 uo in lucem edi, alterum conflictum ferre non potens, cum  
 maximā sui lesione, nascitur, & moritur. Hæc est ratio cur for-  
 tus octimestris non viuat: quā Auicenna lib. 3. part. 21. sect. 2.  
 cap. 1. firmam ac constantem esse defendit: & Albertus Mag-  
 nus lib. 10. de animalibus sect. 2. cap. 4. Et Petrus Aponensis,  
 cognomine conciliator in com. 40. sect. 10. probl. talis tamen  
 mihi non videtur. Nam si factus affectat egredi septimo men-  
 se, aut est iam perfectus, aut imperfectus: si primus, rogo à  
 quo impediatur, cur non egrediatur? si secundum, cur tentabit  
 exire, si nondūm absolutus est? Cū natura nihil moliat in  
 eptē. Deinde si fides mulieribus hæc in re, vt ait Hippocrates,  
 tribuenda est, nulla vnquam, dixit, se talem afflictionem septi-  
 mo mense percepisse: neque ea, quæ octauo abortiuit, neque  
 quæ feliciter nono peperit: quinimo adeo mensem septimum  
 quietum ferunt, vt nil aliud præter ventris tumorem sentiant.  
 Cæterum Hippocrates libro de alimento dixit. Est autem & nō  
 est octimestris partus, id tam obscure atq; præcise, tamque ad-  
 uersè dictum Sabinus medicus, qui Hippocratem commodissi-  
 mē commentatus est, his verbis enarravit. Apparent quidem  
 veluti animalia post abortum, sed nequaquam sunt, quippe quæ

An octauus  
 mensis sit  
 vitalis.

Hippocra-  
 tis ratio  
 nulla est.

statim vita excedant. Itaq; esse quidem tantisper imaginantur, sed potentia non sunt. Itaq; de abortibus Hippocrates illa verba intellexit, & Sabinus interpretatus est non de ijs partibus qui perfecti eduntur, quos vitales quàm sapè natura creauit. Marcus enim Varro mense nonnunquã octauo editum esse partum in lib. 1. rerum diuinarum scriptum reliquit: eiusq; sententia Arist. laudat auctorem. Is nanque lib. 7. de hist. anim. c. 4. ita inquit, qui autem mense octauo nascuntur, viuere, ac adolescere in terra Ægypto possunt, & quibusdam alijs in locis, vbi mulieres fertiliores sunt, multosq; simul facillè & ferunt & pariunt, etiam si monstruosi sint. Sed locis Græciæ multi intereunt, nec nisi per pauci seruantur. Vnde fit, vt si quis seruetur, non octauo mense natus existimetur, sed mulierem sui conceptus initium lauisse. Hæc ille. Quibus docet partum octimestrem aliquando vitalem esse, & in Ægypto propter aquam fecundam & dulcissimam Nili: & in Græcia, ob eius bonam temperiem. Quod si in Hispania talis temperies contingat, quid mirum si octimestris viuat. Hinc lib. 4. de generat. anima cap. 4. dixit, qui enim mense octauo nascuntur, & si minus, tamen viuere possunt. Et prob. 40. sect. 10. an. inquit, quod solus ex omnium animantium genere varia generationis tempora obtinet: nam & septimo & octauo & decimo mense venire in lucem potest. Aesclepiades medicus tradit Maxias mulieres solas octauo mense parere solitas, factusq; illos vitales esse, lunonis quidem, quæ puerperijs & nascentibus præest, munere: vt quæ sicut ex Iouis liberis Herculem odio semper est persecuta, ita Dionysium vnicè dilexit. In cuius gratiam mulieribus eius insula illi dicatæ hanc patiendi prærogatiuam dedisse eam affirmant. Aut vt alij contendunt, quoniam Dionysius ipse ita sit in lucem editus. Ideoq; & ipse sempiterno partus sui testimonio idem suis euenire popularibus voluit. Plinius lib. 7. cap. 5. & in Ægypto & in Italia tales partus esse vitales, tradidit. Et subdidit: contra priscorum opiniones variant hæc pluribus modis. Galenus in definitionibus medicis scribit, ideo fetus natos septimo mense viuere, octauo nequaquam, quoniam octo, numerus recens est coniunctus, non autem iudicatorius: septem numerus superfluus, & non coniunctus, sed iudicatorius. Ex quibus facile probat, octimestrem modo

in libro 3.  
de lib. 3.  
de lib. 3.

Nilus fecundus  
fluuius & dulcissimus.

in libro 3.  
de lib. 3.  
de lib. 3.

modo non sit imperfectus, ut per inopiam, vel redundantiam aut vitium materiae in aliam formam, contra legem naturae sit confectus, vitalem esse. Hippocrates libro de septimestri partu inquit, partus terminari, velut morbos: & quemadmodum inter dies, quidam sunt fortes in iudicando, alij imbecilles, nonnulli pravi, sic & inter menses partuum evenit. Septimus dies absolute, fideliter, tunc, manifestè, conspicuè, & salubriter iudicat: sextus vero, imperfectè, obscurè, sine notis, & ad malum. Rogo, si acciderit, ut sexto die iudicetur morbus, cum notis diei septimi: nonne illud iudicium erit naturale, & à natura vincente factum, & aegrotus omnino liberabitur à morbo, ac si esset in septimo iudicatus? Quid ni: imo vero Hippocrates lib. 4. de morb. vulg. scribit, in quadam tempestate evenisse, ut non nisi aut sexta die aut octava morbos iudicatos fuisse: qui dies alioqui solebant esse periculosissimi. Hoc igitur & in partibus fieri iudicandum est octavus namq; mensis, qui alias vitalis non erat, efficietur talis, si foetus nascatur absque aliqua lesione, & suis mensibus profusus absolutus ac perfectus: sic enim ex semine utriusque parentis, perfecto atq; temperato, procreatum fuisse, velut natis in alijs mensibus, iudicandum est: licet raro id contingat. Nam raritas quae sequitur motum naturae, finemque naturae, naturalis dicenda est: quae vero praeter opus naturae, monstrum dicitur. Aristoteles lib. 4. de generat. animal. cap. 3. monstra fieri tradidit, cum ita seminis genitalis, & naturae in partuendo foetu motus solvantur, & eorumque procedendo, à semetipso degenerent, ut demum ne homo quidem, sed animal tantum aliquod existat, cuiusmodi quae gignuntur, monstra appellari merito solent. Neque enim quod genitum est, generanti vspiam simile evadit, sed extraneum maxime, & alienum: & quae subest materia, à semine non superatur. Unde nec homo ex homine nascetur, sed tantum animal, quod universale servetur in generatione: pereat autem quod singulare est. Nam si vis singularis generationis servaretur, tale quid gigneret, quale ipsum est. Ex quo sanè errore, horrenda interdum videre est iam malum signum. Puer enim ortum capite arietis aut bouis accepit à quibusdā Aristoteles, & vitulum capite pueri, & ovē bouis capite natā, idem, ubi supra, refert. Multa quoque genera

Nonne  
vitalis  
est

Octavus  
mensis  
vitalis

Octavus  
mensis  
vitalis.

monstrorum refert Plinius lib. 7. cap. 2. ut Troglodytas seu Big  
meos, Cyclopas, Scyopedas, & alia eiusmodi. Vidi ego Xericii  
Gal. Mart. anno septuagesimo septimo supra sesquimillesimū,  
infantem quendam, quem mihi obstetrix in foro eiusdem ci-  
uitatis ostendit, unum oculum in fronte habentem, sine nari-  
bus, & absque lingua: qui statim post ortum perijt. Nouimestris  
præ cæteris, nostris temporibus, vitalis est: qui in nonaginta die-  
bus mouetur: & in triplicato numero absolvitur. Nonaginta  
autem ter ducta numerum dierum ducentorum ac septuaginta,  
ex quibus nouem menses constant absoluunt. Temporibus  
nostris, dixi, quia olim decimo mense plurima ex parte par-  
tus vitales contingebant. Salomon Sap. cap. 7. dixit, decem men-  
sibus in utero matris meæ figuratus sum: Hippocrates lib. de  
septimestri magna ex parte dixit, veluti Plato lib. 5. de legibus,  
& Aristoteles cap. 4. li. 7. de hist. anim. Menander in Comœdia  
Plotio, mulier ait parit decimestris: Theocritus Idyllio. 26. scri-  
bit Alcmenam gestasse in utero Herculem decem mensibus.

Nouime-  
stris vitalis  
est.

Decimus  
mensis vi-  
talis.

*In ipsa quidem longo menses bis quinque peregi.*  
Et Idyllio. 31. eundem Herculem decem mensibus formatum  
esse, & Iphicium vna nocte minorem, asserit.  
Quinque bis Alcidem menses ætatis habentem  
Alcmena Mideatis, & vna nocte minorem  
Iphicium.

Cæcilius cum faceret eodem nomine & eius argumenti Comœ-  
diam cum Menandro, ita ait.

*Insolet ne mulier decimo mense parere?*

*Pol nono quoque septimo at que octauo.*

*Tum illa quam compresserat,*

*Decimo post mense exacto, hic peperit filium.*

*Et in Amphitryone,*

*Alter decimo post mense nascetur puer,*

*Quam seminatus, alter mense septimo.*

*Et in Sicho,*

*Nam illam alio menses gestauit decem.*

*Ex in Aulularia,*

*Nam tua gnata peperit decimo mense post.*

Er

Et in Truculento.

*Amicam decimo mense post Asbenar Atticas viso.*

*Quam gravidam reliqui meo compressu.*

Terentius in Adelphis.

*Compressu grävida facta est, mensis hic decimus est.*

*Virgo ex eo*

Vergilius Ecloga quarta.

*Matri longa decem tulerunt fastidia menses.*

Et Canace Ovidiana in epistola ad Macareum.

*Lam novis erat orta soror pulcherrima Phabi*

*Denag, luciferos luna mouebat equos,*

*Nescia qua faceret subitor mihi causa dolores*

*Et rudis ad partus, & noua miles eram.*

Gellius lib. 3. cap. 16. ex Homeri sententia partum decimestrè